
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL  28  SETTEMBRE  2009    N°  62 

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 

QUINQUENNIO 2010/2014 – APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE. 

 

 L’anno duemilanove il giorno ventotto del  mese  di  settembre  alle  ore 10.35 e 

seguenti, in Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione 

inviata al Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso 

scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale in seduta ordinaria di 2^ 

convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                        Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   Pres.Ass.                                               Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo  X       11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MONTEBELLO Claudio X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco X  

  5- D’ANCHINI Tommaso X        15- PACE Nicola X  

  6- DE IURE Domenico X        16- PAOLUCCI Massimo X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- PICCINNO Alfonso T. X  

  8- DI CAMPLI Roberto  X       18- SCHIAZZA  Anna Lisa  X 

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe  X 

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 17  e assenti N° 4 la seduta  è valida. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il  Vice Segretario comunale Sig. Dott. 

Angelo RADOCCIA. 



Il Presidente  Avv. Remo Di Martino pone in discussione l’argomento in oggetto posto al 

n. 8 dell’o.d.g. 

Inizio discussione   ore 16.08. 

 

Illustra l’argomento l’assessore Polidoro, come da resoconto allegato. 

 

Dopo di che,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- il 31 dicembre 2009 scadrà l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale 

attualmente gestito dalla Cassa di Risparmio di Chieti; 

 

- L’Art. 210 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 stabilisce: 

1) L’affidamento del servizio di tesoreria viene effettuato mediante le procedure ad 

evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun Ente, con 

modalità che rispettino i principi di concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di 

legge, l’Ente può procedere, per non più di una volta al rinnovo del contratto di 

tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 

2) Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo 

consiliare dell’Ente. 

 

- L’Art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità prevede che: 

1) L’affidamento del servizio viene effettuato mediante la procedura della 

licitazione privata da esprimersi tra Istituti di credito con sportello operante nel 

territorio comunale sulla base dei criteri stabiliti con deliberazione dell’Organo 

consiliare ed espletato in base a convenzione anch’essa deliberata dall’Organo 

consiliare. 

2) La scelta avviene al miglior offerente sulla base, almeno, dei seguenti elementi: 

• tasso e commissione richiesti sull’anticipazione di cassa; 

• valute da applicare alle entrate ed alle uscite di cassa; 

• canone richiesto o offerto. 

3) Nell’invito a partecipare sono indicati il metodo di scelta di cui al comma 

precedente, gli elementi di valutazione ed il peso assegnato a ciascuno di essi; è 

allegata una copia dello schema di convenzione. 

4) il tesoriere è agente contabile dell’Ente. 

 

ATTESO, quindi, doversi procedere alla approvazione dello schema di 

convenzione per la gestione del servizio di che trattasi e alla definizione dei criteri 

necessari all’espletamento della gara mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 

55 del codice dei contratti D.Lgs. 163/2006; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari in 

ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 267 del 18.080.2000 ed in particolare gli artt. Dal 208 

al 213; 



 

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO lo statuto del Comune; 

 

con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano  (presenti e votanti 17) 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’allegato schema di convenzione per la gestione del servizio di 

tesoreria periodo 2010-2014; 

 

2) Di fissare i seguenti elementi di valutazione per l’affidamento del servizio 

mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006: 

- Contributo; 

- Tasso passivo applicato sull’utilizzo della anticipazione di tesoreria; 

- Tasso attivo su depositi costituiti presso il tesoriere qualora ricorrano gli 

estremi di esonero dal circuito statale della tesoreria unica; 

- Valuta da applicare alle entrate ed alle uscite di cassa per le operazioni non 

soggette alla contabilità speciale; 

 

Il peso di valutazione degli elementi suindicati dovrà essere maggiore per il 

contributo concesso e decrescente per gli altri elementi che seguono: tasso passivo, 

tasso attivo e valuta; 

 

3) di demandare al dirigente del settore finanze tutti i successivi adempimenti 

necessari alla gara ed alla stipula del contratto; 

 

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

su conforme proposta del Presidente, con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di 

mano, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Esaurite le operazioni di voto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su conforme proposta del Presidente, con voti unanimi espressi per alzata di mano 

(presenti e votanti 17) 

DELIBERA 

 

di rinviare ad altra seduta l’esame  e discussione  degli argomenti residui iscritti all’odierno 

ordine del giorno. 

 

La seduta viene sciolta alle ore 16.10. 


